Imam Syafie masih keturunan jauh dari Rasulullah SAW. Silsilah nasabnya bertemu dengan datuk Rasulullah SAW, yaitu Abdul Manaf¹.

Imam Syafie dilahirkan di Ghazzah yaitu satu bandar yang terletak di dalam daerah Asqalan di selatan Palestin. Beliau dilahirkan pada tahun 150 Hijriah bersamaan tahun 767 Masehi². Imam Syafie dilahirkan pada tahun meninggalnya Imam Hanafi iaitu salah seorang lagi pelopor mazhab yang empat. Selain dari julukan Imam Syafie, gelaran lain Imam Syafie ialah Abu Abdullah³.

Walaupun Imam Syafie dilahirkan di Palestin, Palestin bukanlah negeri asal kedua ibu bapanya.

Imam Hanbali bukan dari keturunan Arab Quraisy seperti Imam Syafie tetapi masih serumpun dengan keturunan Rasulullah SAW karena bertemu dengan Rasulullah SAW pada Nizar bin Maad, yaitu kakek Rasulullah SAW yang kelapan belas⁴⁰.

Imam Hanbali lahir di Kota Baghdad pada 20 haribulan Rabiul Awwal tahun 164 Hijriah bersamaan 780 Masehi pada zaman pemerintahan Bani Abbasiyyah di bawah Khalifah Muhammad al-Mahdi⁴¹. Gelaran lain bagi Imam Hanbali ialah Abu Abdullah. Nama ibunya ialah Syafiah binti Maimunah binti Abdul Malik bin Sawadah bin Hindun asy-Syaibani dari kabilah bani Amir⁴².

2. Bidang pengajian dan guru-gurunya